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Áreas Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo 
Aguadilla-Isabela MSA 97,462 90,110 7,352

Arecibo MSA 59,362 55,884 3,478

Guayama MSA 21,376 19,339 2,037

Mayagüez MSA 30,328 28,218 2,110

Ponce MSA 100,186 91,827 8,359

San Germán MSA 38,362 35,222 3,140

San Juan-Carolina-Caguas MSA 805,533 768,402 37,131

Adjuntas 4,423 4,060 363

Coamo 11,359 10,396 963

Jayuya 4,619 4,284 335

Salinas 7,685 6,950 735

Santa Isabel 8,301 7,661 640

Culebra 1,103 1,088 15

Las Marías 3,069 2,684 385

Maricao 2,098 1,870 228

Vieques 2,716 2,602 114

LAUS  
 
Local Area Unemployment Statistics es 
un programa desarrollado por el 
Negociado de Estadísticas Federal en 
coordinación con el Negociado de 
Estadísticas del Departamento del 
Trabajo de Puerto Rico. 

 

El objetivo del programa es producir 
estimados mensuales de desempleo 
por municipios.  

 

Puerto Rico se compone de 16 áreas de 
mercado laboral que han sido definidas 
e implementadas desde enero 2015, por 
la Oficina de Gerencia y Presupuesto 
del Gobierno Federal (Office Federal of 
Management and Budget – OMB). 



 

 

Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo  
por Áreas de Mercado Laboral  

 

Fuerza Trabajadora 
LosÊesƟmadosÊcorrespondientesÊalÊmesÊdeÊagostoÊdeÊ2024,ÊenÊcomparaciónÊconÊjulio,ÊreflejaronÊunÊ
aumentoÊ enÊ laÊ fuerzaÊ trabajadoraÊ paraÊ SanÊ Juan-Carolina-CaguasÊMSAÊ deÊ 1,128Ê personas.Ê PonceÊ
MSAÊ reflejóÊ unÊ aumentoÊ deÊ 558,Ê mientrasÊ GuayamaÊ MSA,Ê SanÊ GermánÊ MSAÊ yÊ MayagüezÊ MSAÊ
acrecentaronÊenÊ247;Ê84ÊyÊ32Êpersonas.ÊLasÊdemásÊáreasÊreflejaronÊunaÊdisminuciónÊentreÊ483ÊyÊ17Ê
personas.Ê 

AlÊcompararÊlosÊesƟmadosÊdeÊfuerzaÊtrabajadoraÊconÊelÊañoÊanteriorÊpodemosÊobservarÊunÊaumentoÊ
enÊPonceÊMSA,ÊSanÊGermánÊMSAÊyÊAreciboÊMSAÊdeÊÊ1,074;Ê864ÊyÊ722Êpersonas,ÊrespecƟvamente.Ê
GuayamaÊ MSAÊ yÊ MayagüezÊ MSAÊ aumentaronÊ enÊ 388Ê yÊ 230Ê personas.Ê Ê LasÊ demásÊ áreasÊ
disminuyeronÊelÊesƟmadoÊdeÊlaÊfuerzaÊtrabajadoraÊentreÊ767ÊyÊ224Êpersonas.Ê 

 

Empleo  
LosÊ esƟmadosÊ deÊ empleoÊ correspondientesÊ alÊ mesÊ deÊ agostoÊ 2024,Ê enÊ comparaciónÊ conÊ elÊmesÊ
anterior,ÊreflejaronÊunÊaumentoÊparaÊlasÊáreasÊdeÊmercadoÊlaboral,ÊdestacándoseÊSanÊJuan-Carolina-
CaguasÊMSA,ÊPonceÊMSAÊyÊAreciboÊMSAÊconÊunÊaumentoÊdeÊ4,318,Ê462ÊyÊ259Êpersonas.ÊLasÊdemásÊ
áreasÊaumentaronÊentreÊ236ÊyÊ63Êindividuos.Ê 

CuandoÊcomparamosÊlosÊesƟmadosÊconÊelÊañoÊanterior,ÊobservamosÊunÊincrementoÊenÊlasÊáreasÊdeÊ
mercadoÊ laboralÊdeÊSanÊ Juan-Carolina-CaguasÊMSA,ÊPonceÊMSAÊyÊAreciboÊMSAÊdeÊ3,401,Ê1,304,ÊyÊ
1,177Êpersonas.ÊSanÊGermánÊMSA,ÊGuayamaÊMSAÊyÊMayagüezÊMSAÊaumentaronÊenÊ784;Ê184ÊyÊ135Ê
personas.ÊAguadilla-IsabelaÊMSAÊreflejóÊunaÊdisminuciónÊenÊelÊempleoÊdeÊ104Êpersonas.Ê 

 

Desempleo  
LosÊesƟmadosÊcorrespondientesÊalÊmesÊdeÊagostoÊdeÊ2024ÊreflejaronÊunaÊdisminuciónÊparaÊSanÊJuan
-Carolina-CaguasÊMSA,ÊAguadilla-IsabelaÊMSA,ÊAreciboÊMSAÊyÊMayagüezÊMSAÊdeÊ3,190;Ê589;Ê276ÊyÊ
204Êpersonas,ÊrespecƟvamente.ÊLasÊdemásÊáreasÊincrementaronÊentreÊ184ÊyÊ3Êpersonas.ÊÊÊ 

EnÊcomparaciónÊconÊelÊañoÊanterior,Ê losÊdatosÊreflejanÊunaÊmermaÊenÊelÊdesempleoÊparaÊlasÊáreasÊ
metropolitanasÊdeÊSanÊJuan-Carolina-CaguasÊMSAÊ(4,168);ÊAreciboÊMSAÊ(455);ÊPonceÊMSAÊÊ(230)ÊyÊ
Aguadilla-IsabelaÊMSAÊconÊ(120)Êpersonas.ÊÊLasÊdemásÊáreasÊintensificaronÊsuÊesƟmadoÊentreÊ204ÊyÊ
80Êindividuos.Ê 
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Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,197,989 1,196,138 1,195,628 1,130,601 1,124,838 1,123,348 67,388 71,300 72,280 5.6 6.0 6.0

Estimados Ajustados 1,201,859 1,201,794 1,198,433 1,133,862 1,132,346 1,128,826 67,997 69,448 69,607 5.7 5.8 5.8

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

San Juan-Carolina-Caguas MSA 805,533 804,405 806,300 768,402 764,084 765,001 37,131 40,321 41,299 4.6 5.0 5.1

Aguas Buenas 7,102 7,159 7,171 6,674 6,641 6,678 428 518 493 6.0 7.2 6.9

Aibonito 6,935 6,878 7,012 6,370 6,326 6,404 565 552 608 8.1 8.0 8.7

Barceloneta 6,474 6,462 6,498 5,967 5,938 5,954 507 524 544 7.8 8.1 8.4

Barranquitas 8,103 8,113 8,125 7,405 7,364 7,389 698 749 736 8.6 9.2 9.1

Bayamón 70,446 70,436 70,793 67,831 67,461 67,515 2,615 2,975 3,278 3.7 4.2 4.6

Caguas 52,622 52,663 52,513 50,076 49,809 49,836 2,546 2,854 2,677 4.8 5.4 5.1

Canóvanas 17,811 17,812 17,778 17,072 16,977 17,013 739 835 765 4.1 4.7 4.3

Carolina 66,453 66,514 66,754 64,270 63,922 63,982 2,183 2,592 2,772 3.3 3.9 4.2

Cataño 8,397 8,384 8,387 8,101 8,055 8,051 296 329 336 3.5 3.9 4.0

Cayey 17,911 17,834 17,838 16,923 16,828 16,824 988 1,006 1,014 5.5 5.6 5.7

Ceiba 3,956 3,965 3,936 3,681 3,660 3,657 275 305 279 7.0 7.7 7.1

Ciales 4,120 4,087 4,050 3,673 3,651 3,650 447 436 400 10.8 10.7 9.9

Cidra 17,007 16,987 17,018 16,191 16,104 16,127 816 883 891 4.8 5.2 5.2

Comerío 5,377 5,364 5,445 4,995 4,967 4,979 382 397 466 7.1 7.4 8.6

Corozal 9,867 9,627 9,684 8,917 8,866 8,919 950 761 765 9.6 7.9 7.9

Dorado 15,015 14,897 14,864 14,214 14,128 14,139 801 769 725 5.3 5.2 4.9

Fajardo 11,720 11,693 11,556 10,828 10,766 10,759 892 927 797 7.6 7.9 6.9

Florida 3,616 3,610 3,639 3,296 3,281 3,292 320 329 347 8.8 9.1 9.5

Guaynabo 41,630 41,504 41,526 40,661 40,420 40,346 969 1,084 1,180 2.3 2.6 2.8

Gurabo 20,692 20,635 20,681 19,854 19,736 19,782 838 899 899 4.0 4.4 4.3

Humacao 18,986 19,004 19,145 17,742 17,637 17,871 1,244 1,367 1,274 6.6 7.2 6.7
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Juncos 13,565 13,580 13,683 12,802 12,735 12,769 763 845 914 5.6 6.2 6.7

Las Piedras 12,696 12,709 12,637 11,781 11,717 11,765 915 992 872 7.2 7.8 6.9

Loíza 9,004 8,977 9,046 8,581 8,537 8,555 423 440 491 4.7 4.9 5.4

Luquillo 6,756 6,759 6,748 6,331 6,295 6,297 425 464 451 6.3 6.9 6.7

Manatí 12,200 12,158 12,226 11,510 11,443 11,493 690 715 733 5.7 5.9 6.0

Maunabo 3,092 3,094 3,111 2,778 2,763 2,767 314 331 344 10.2 10.7 11.1

Morovis 9,037 9,006 8,886 8,233 8,183 8,206 804 823 680 8.9 9.1 7.7

Naguabo 9,114 9,095 9,064 8,519 8,469 8,486 595 626 578 6.5 6.9 6.4

Naranjito 7,742 7,717 7,772 7,205 7,169 7,196 537 548 576 6.9 7.1 7.4

Orocovis 5,428 5,329 5,346 4,863 4,835 4,853 565 494 493 10.4 9.3 9.2

Río Grande 18,537 18,570 18,515 17,635 17,544 17,601 902 1,026 914 4.9 5.5 4.9

San Juan 145,863 145,551 146,103 141,083 140,227 139,940 4,780 5,324 6,163 3.3 3.7 4.2

San Lorenzo 12,706 12,717 12,777 11,922 11,854 11,888 784 863 889 6.2 6.8 7.0

Toa Alta 30,420 30,402 30,512 29,331 29,173 29,213 1,089 1,229 1,299 3.6 4.0 4.3

Toa Baja 31,429 31,447 31,632 30,408 30,247 30,310 1,021 1,200 1,322 3.2 3.8 4.2

Trujillo Alto 29,460 29,418 29,480 28,800 28,641 28,657 660 777 823 2.2 2.6 2.8

Vega Alta 10,620 10,565 10,612 10,059 10,007 10,027 561 558 585 5.3 5.3 5.5

Vega Baja 14,233 14,251 14,352 13,200 13,135 13,238 1,033 1,116 1,114 7.3 7.8 7.8

Yabucoa 9,391 9,432 9,385 8,620 8,573 8,573 771 859 812 8.2 9.1 8.7

San Germán MSA 38,362 38,278 37,498 35,222 35,141 34,438 3,140 3,137 3,060 8.2 8.2 8.2

Cabo Rojo 15,346 15,368 15,060 14,356 14,324 14,018 990 1,044 1,042 6.5 6.8 6.9

Lajas  5,803 5,690 5,628 5,124 5,096 5,028 679 594 600 11.7 10.4 10.7

Sabana Grande 6,493 6,496 6,395 5,911 5,910 5,808 582 586 587 9.0 9.0 9.2

San Germán  10,720 10,724 10,415 9,831 9,811 9,584 889 913 831 8.3 8.5 8.0

 
Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO
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Aguadilla-Isabela MSA 97,462 97,945 97,686 90,110 90,004 90,214 7,352 7,941 7,472 7.5 8.1 7.6

Aguada  13,588 13,580 13,586 12,688 12,685 12,680 900 895 906 6.6 6.6 6.7

Aguadilla  16,516 16,767 16,545 15,285 15,282 15,288 1,231 1,485 1,257 7.5 8.9 7.6

Añasco  10,265 10,285 10,223 9,629 9,623 9,626 636 662 597 6.2 6.4 5.8

Isabela  13,442 13,613 13,593 12,634 12,631 12,653 808 982 940 6.0 7.2 6.9

Lares  7,442 7,430 7,626 6,806 6,752 6,875 636 678 751 8.5 9.1 9.8

Moca  12,025 12,090 12,007 11,090 11,088 11,078 935 1,002 929 7.8 8.3 7.7

Rincón  5,294 5,300 5,239 4,901 4,901 4,907 393 399 332 7.4 7.5 6.3

San Sebastián  11,506 11,425 11,318 10,256 10,219 10,234 1,250 1,206 1,084 10.9 10.6 9.6

Utuado  7,384 7,455 7,549 6,821 6,823 6,873 563 632 676 7.6 8.5 9.0

Arecibo MSA 59,362 59,379 58,640 55,884 55,625 54,707 3,478 3,754 3,933 5.9 6.3 6.7

Arecibo  26,894 26,891 26,508 25,270 25,143 24,724 1,624 1,748 1,784 6.0 6.5 6.7

Camuy  10,820 10,800 10,640 10,167 10,119 9,949 653 681 691 6.0 6.3 6.5

Hatillo  14,862 14,889 14,795 14,112 14,056 13,832 750 833 963 5.0 5.6 6.5

Quebradillas  6,786 6,799 6,697 6,335 6,307 6,202 451 492 495 6.6 7.2 7.4

Guayama MSA 21,376 21,129 20,988 19,339 19,276 19,155 2,037 1,853 1,833 9.5 8.8 8.7

Arroyo  5,041 5,013 4,945 4,523 4,509 4,479 518 504 466 10.3 10.1 9.4

Guayama  11,955 11,757 11,666 10,825 10,789 10,716 1,130 968 950 9.5 8.2 8.1

Patillas  4,380 4,359 4,377 3,991 3,978 3,960 389 381 417 8.9 8.7 9.5

Ponce MSA 100,186 99,628 99,112 91,827 91,365 90,523 8,359 8,263 8,589 8.3 8.3 8.7

Guánica  4,106 4,030 4,054 3,653 3,623 3,586 453 407 468 11.0 10.1 11.5

Guayanilla  5,391 5,310 5,421 4,807 4,772 4,807 584 538 614 10.8 10.1 11.3

Juana Díaz  16,935 16,870 16,942 15,678 15,607 15,590 1,257 1,263 1,352 7.4 7.5 8.0

Peñuelas  6,339 6,309 6,190 5,621 5,596 5,514 718 713 676 11.3 11.3 10.9

Ponce  49,309 49,144 48,453 45,816 45,597 44,977 3,493 3,547 3,476 7.1 7.2 7.2

Villalba  7,798 7,706 7,762 7,040 7,005 6,905 758 701 857 9.7 9.1 11.0

Yauco  10,308 10,259 10,290 9,212 9,165 9,144 1,096 1,094 1,146 10.6 10.7 11.1

Mayagüez MSA 30,328 30,296 30,098 28,218 27,982 28,083 2,110 2,314 2,015 7.0 7.6 6.7

Hormigueros  6,014 5,986 5,960 5,715 5,667 5,671 299 319 289 5.0 5.3 4.8

Mayagüez  24,314 24,310 24,138 22,503 22,315 22,412 1,811 1,995 1,726 7.4 8.2 7.2

 
Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO
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Áreas Micropolitanas

Adjuntas 4,423 4,392 4,435 4,060 4,005 3,972 363 387 463 8.2 8.8 10.4

Coamo 11,359 11,285 11,313 10,396 10,307 10,337 963 978 976 8.5 8.7 8.6

Jayuya 4,619 4,600 4,805 4,284 4,251 4,312 335 349 493 7.3 7.6 10.3

Salinas 7,685 7,610 7,555 6,950 6,905 6,807 735 705 748 9.6 9.3 9.9

Santa Isabel 8,301 8,323 8,407 7,661 7,697 7,633 640 626 774 7.7 7.5 9.2

Áreas Pequeñas

Culebra  1,103 1,091 1,045 1,088 1,075 1,026 15 16 19 1.4 1.5 1.8

Las Marías 3,069 3,005 2,905 2,684 2,694 2,612 385 311 293 12.5 10.3 10.1

Maricao  2,098 2,095 2,167 1,870 1,866 1,971 228 229 196 10.9 10.9 9.0

Vieques  2,716 2,678 2,669 2,602 2,564 2,554 114 114 115 4.2 4.3 4.3

 
Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto Agosto Julio Agosto 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

San Juan-Carolina-Caguas MSA 4.6 % 

San Germán MSA 8.2 % 

Aguadilla-Isabela MSA 7.5 % 

Arecibo MSA 5.9 % 

Guayama MSA 9.5 % 

Ponce MSA 8.3 % 

Mayagüez MSA  
7.0 % 

Salinas 9.6 % 

Coamo 8.5 % 

Santa Isabel  
7.7% 

Jayuya  
7.3 % 

Adjuntas 8.2 % 

Las Marías  
12.5 % 

Maricao 10.9 % 

Vieques 4.2 % 

Culebra 1.4 % 

Mapa de Desempleo por Áreas de Mercado Laboral  
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Áreas Locales de Desarrollo Laboral 

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Agosto 2023
Empleo Desempleo ALDL

Agosto 2024 Julio 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 

Bayamón - Comerio 75,823 72,826 2,997 4.0 75,800 72,428 3,372 4.4 76,238 72,494 3,744 4.9
Bayamón  70,446 67,831 2,615 3.7 70,436 67,461 2,975 4.2 70,793 67,515 3,278 4.6
Comerio  5,377 4,995 382 7.1 5,364 4,967 397 7.4 5,445 4,979 466 8.6

Caguas-Guayama 151,718 144,045 7,673 5.1 151,357 143,279 8,078 5.3 151,306 143,376 7,930 5.2
Aguas Buenas  7,102 6,674 428 6.0 7,159 6,641 518 7.2 7,171 6,678 493 6.9
Aibonito  6,935 6,370 565 8.1 6,878 6,326 552 8.0 7,012 6,404 608 8.7
Arroyo  5,041 4,523 518 10.3 5,013 4,509 504 10.1 4,945 4,479 466 9.4
Caguas  52,622 50,076 2,546 4.8 52,663 49,809 2,854 5.4 52,513 49,836 2,677 5.1
Cayey  17,911 16,923 988 5.5 17,834 16,828 1,006 5.6 17,838 16,824 1,014 5.7
Guayama  11,955 10,825 1,130 9.5 11,757 10,789 968 8.2 11,666 10,716 950 8.1
Gurabo  20,692 19,854 838 4.0 20,635 19,736 899 4.4 20,681 19,782 899 4.3
Trujillo Alto  29,460 28,800 660 2.2 29,418 28,641 777 2.6 29,480 28,657 823 2.8

Carolina 66,453 64,270 2,183 3.3 66,514 63,922 2,592 3.9 66,754 63,982 2,772 4.2

Guaynabo - Toa Baja 111,876 108,501 3,375 3.0 111,737 107,895 3,842 3.4 112,057 107,920 4,137 3.7
Cataño 8,397 8,101 296 3.5 8,384 8,055 329 3.9 8,387 8,051 336 4.0
Guaynabo  41,630 40,661 969 2.3 41,504 40,420 1,084 2.6 41,526 40,346 1,180 2.8
Toa Alta  30,420 29,331 1,089 3.6 30,402 29,173 1,229 4.0 30,512 29,213 1,299 4.3
Toa Baja  31,429 30,408 1,021 3.2 31,447 30,247 1,200 3.8 31,632 30,310 1,322 4.2

La Montaña 48,147 44,581 3,566 7.4 47,773 44,338 3,435 7.2 47,945 44,484 3,461 7.2
Barranquitas  8,103 7,405 698 8.6 8,113 7,364 749 9.2 8,125 7,389 736 9.1
Cidra  17,007 16,191 816 4.8 16,987 16,104 883 5.2 17,018 16,127 891 5.2
Corozal  9,867 8,917 950 9.6 9,627 8,866 761 7.9 9,684 8,919 765 7.9
Orocovis  5,428 4,863 565 10.4 5,329 4,835 494 9.3 5,346 4,853 493 9.2
Naranjito 7,742 7,205 537 6.9 7,717 7,169 548 7.1 7,772 7,196 576 7.4

Manatí-Dorado 75,315 70,152 5,163 6.9 75,036 69,766 5,270 7.0 75,127 69,999 5,128 6.8
Barceloneta 6,474 5,967 507 7.8 6,462 5,938 524 8.1 6,498 5,954 544 8.4
Ciales  4,120 3,673 447 10.8 4,087 3,651 436 10.7 4,050 3,650 400 9.9
Dorado  15,015 14,214 801 5.3 14,897 14,128 769 5.2 14,864 14,139 725 4.9
Florida  3,616 3,296 320 8.8 3,610 3,281 329 9.1 3,639 3,292 347 9.5
Manati  12,200 11,510 690 5.7 12,158 11,443 715 5.9 12,226 11,493 733 6.0
Morovis  9,037 8,233 804 8.9 9,006 8,183 823 9.1 8,886 8,206 680 7.7
Vega Alta  10,620 10,059 561 5.3 10,565 10,007 558 5.3 10,612 10,027 585 5.5
Vega Baja  14,233 13,200 1,033 7.3 14,251 13,135 1,116 7.8 14,352 13,238 1,114 7.8
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Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Agosto 2023
Empleo Desempleo ALDL

Agosto 2024 Julio 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 

Mayaguez - Las Marías 27,383 25,187 2,196 8.0 27,315 25,009 2,306 8.4 27,043 25,024 2,019 7.5
Las Marías  3,069 2,684 385 12.5 3,005 2,694 311 10.3 2,905 2,612 293 10.1
Mayaguez  24,314 22,503 1,811 7.4 24,310 22,315 1,995 8.2 24,138 22,412 1,726 7.2

Noreste 80,717 76,337 4,380 5.4 80,640 75,887 4,753 5.9 80,357 75,948 4,409 5.5
Canóvanas 17,811 17,072 739 4.1 17,812 16,977 835 4.7 17,778 17,013 765 4.3
Ceiba  3,956 3,681 275 7.0 3,965 3,660 305 7.7 3,936 3,657 279 7.1
Culebra  1,103 1,088 15 1.4 1,091 1,075 16 1.5 1,045 1,026 19 1.8
Fajardo  11,720 10,828 892 7.6 11,693 10,766 927 7.9 11,556 10,759 797 6.9
Loiza  9,004 8,581 423 4.7 8,977 8,537 440 4.9 9,046 8,555 491 5.4
Luquillo  6,756 6,331 425 6.3 6,759 6,295 464 6.9 6,748 6,297 451 6.7
Naguabo  9,114 8,519 595 6.5 9,095 8,469 626 6.9 9,064 8,486 578 6.4
Rio Grande  18,537 17,635 902 4.9 18,570 17,544 1,026 5.5 18,515 17,601 914 4.9
Vieques  2,716 2,602 114 4.2 2,678 2,564 114 4.3 2,669 2,554 115 4.3

Noroeste 82,636 76,483 6,153 7.4 83,060 76,429 6,631 8.0 82,511 76,466 6,045 7.3
Aguada  13,588 12,688 900 6.6 13,580 12,685 895 6.6 13,586 12,680 906 6.7
Aguadilla  16,516 15,285 1,231 7.5 16,767 15,282 1,485 8.9 16,545 15,288 1,257 7.6
Añasco  10,265 9,629 636 6.2 10,285 9,623 662 6.4 10,223 9,626 597 5.8
Isabela  13,442 12,634 808 6.0 13,613 12,631 982 7.2 13,593 12,653 940 6.9
Moca  12,025 11,090 935 7.8 12,090 11,088 1,002 8.3 12,007 11,078 929 7.7
Rincón 5,294 4,901 393 7.4 5,300 4,901 399 7.5 5,239 4,907 332 6.3
San Sebastián  11,506 10,256 1,250 10.9 11,425 10,219 1,206 10.6 11,318 10,234 1,084 9.6

Norte Central - Arecibo 83,230 77,855 5,375 6.5 83,256 77,456 5,800 7.0 83,055 76,739 6,316 7.6
Adjuntas 4,423 4,060 363 8.2 4,392 4,005 387 8.8 4,435 3,972 463 10.4
Arecibo 26,894 25,270 1,624 6.0 26,891 25,143 1,748 6.5 26,508 24,724 1,784 6.7
Camuy  10,820 10,167 653 6.0 10,800 10,119 681 6.3 10,640 9,949 691 6.5
Hatillo  14,862 14,112 750 5.0 14,889 14,056 833 5.6 14,795 13,832 963 6.5
Jayuya  4,619 4,284 335 7.3 4,600 4,251 349 7.6 4,805 4,312 493 10.3
Lares  7,442 6,806 636 8.5 7,430 6,752 678 9.1 7,626 6,875 751 9.8
Quebradillas  6,786 6,335 451 6.6 6,799 6,307 492 7.2 6,697 6,202 495 7.4
Utuado  7,384 6,821 563 7.6 7,455 6,823 632 8.5 7,549 6,873 676 9.0

Ponce 49,309 45,816 3,493 7.1 49,144 45,597 3,547 7.2 48,453 44,977 3,476 7.2

San Juan 145,863 141,083 4,780 3.3 145,551 140,227 5,324 3.7 146,103 139,940 6,163 4.2
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Mapa de Desempleo por  
Áreas Locales Desarrollo Laboral  Noroeste 7.4 

Norte Central-Arecibo 6.5 

Suroeste 9.0 

Mayagüez  
Las Marías 8.0 

Ponce 7.1 

Manaơ -Dorado 6.9 

Sur Central-Salinas 8.4 

Sureste 6.9 

Noreste 5.4 

Caguas  
Guayama 

 5.1 

La Montaña 7.4 

Bayamón  
Comerío  

4.0 

Guaynabo  
Toa Baja  

3.0 San Juan  
3.3 

Carolina  
3.3 

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Agosto 2023
Empleo Desempleo ALDL

Agosto 2024 Julio 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 

Sur Central - Salinas 52,078 47,725 4,353 8.4 51,794 47,521 4,273 8.2 51,979 47,272 4,707 9.1
Coamo 11,359 10,396 963 8.5 11,285 10,307 978 8.7 11,313 10,337 976 8.6
Juana Diaz  16,935 15,678 1,257 7.4 16,870 15,607 1,263 7.5 16,942 15,590 1,352 8.0
Salinas 7,685 6,950 735 9.6 7,610 6,905 705 9.3 7,555 6,807 748 9.9
Santa Isabel  8,301 7,661 640 7.7 8,323 7,697 626 7.5 8,407 7,633 774 9.2
Villalba 7,798 7,040 758 9.7 7,706 7,005 701 9.1 7,762 6,905 857 11.0

Sureste 74,816 69,636 5,180 6.9 74,895 69,257 5,638 7.5 75,115 69,593 5,522 7.4
Humacao  18,986 17,742 1,244 6.6 19,004 17,637 1,367 7.2 19,145 17,871 1,274 6.7
Juncos  13,565 12,802 763 5.6 13,580 12,735 845 6.2 13,683 12,769 914 6.7
Las Piedras  12,696 11,781 915 7.2 12,709 11,717 992 7.8 12,637 11,765 872 6.9
Maunabo  3,092 2,778 314 10.2 3,094 2,763 331 10.7 3,111 2,767 344 11.1
Patillas 4,380 3,991 389 8.9 4,359 3,978 381 8.7 4,377 3,960 417 9.5
San Lorenzo 12,706 11,922 784 6.2 12,717 11,854 863 6.8 12,777 11,888 889 7.0
Yabucoa  9,391 8,620 771 8.2 9,432 8,573 859 9.1 9,385 8,573 812 8.7

Suroeste 72,618 66,100 6,518 9.0 72,267 65,830 6,437 8.9 71,580 65,131 6,449 9.0
Cabo Rojo 15,346 14,356 990 6.5 15,368 14,324 1,044 6.8 15,060 14,018 1,042 6.9
Guanica  4,106 3,653 453 11.0 4,030 3,623 407 10.1 4,054 3,586 468 11.5
Guayanilla  5,391 4,807 584 10.8 5,310 4,772 538 10.1 5,421 4,807 614 11.3
Hormigueros  6,014 5,715 299 5.0 5,986 5,667 319 5.3 5,960 5,671 289 4.8
Lajas 5,803 5,124 679 11.7 5,690 5,096 594 10.4 5,628 5,028 600 10.7
Maricao  2,098 1,870 228 10.9 2,095 1,866 229 10.9 2,167 1,971 196 9.0
Peñuelas  6,339 5,621 718 11.3 6,309 5,596 713 11.3 6,190 5,514 676 10.9
Sabana Grande  6,493 5,911 582 9.0 6,496 5,910 586 9.0 6,395 5,808 587 9.2
San Germán  10,720 9,831 889 8.3 10,724 9,811 913 8.5 10,415 9,584 831 8.0
Yauco  10,308 9,212 1,096 10.6 10,259 9,165 1,094 10.7 10,290 9,144 1,146 11.1
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Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Agosto 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Julio 2024Agosto 2024

Este 147,170 140,607 6,563 4.5 147,154 139,809 7,345 5.0 147,111 139,930 7,181 4.9
Canóvanas 17,811 17,072 739 4.1 17,812 16,977 835 4.7 17,778 17,013 765 4.3
Carolina 66,453 64,270 2,183 3.3 66,514 63,922 2,592 3.9 66,754 63,982 2,772 4.2
Ceiba 3,956 3,681 275 7.0 3,965 3,660 305 7.7 3,936 3,657 279 7.1
Culebra 1,103 1,088 15 1.4 1,091 1,075 16 1.5 1,045 1,026 19 1.8
Fajardo 11,720 10,828 892 7.6 11,693 10,766 927 7.9 11,556 10,759 797 6.9
Loíza 9,004 8,581 423 4.7 8,977 8,537 440 4.9 9,046 8,555 491 5.4
Luquillo 6,756 6,331 425 6.3 6,759 6,295 464 6.9 6,748 6,297 451 6.7
Naguabo 9,114 8,519 595 6.5 9,095 8,469 626 6.9 9,064 8,486 578 6.4
Río Grande 18,537 17,635 902 4.9 18,570 17,544 1,026 5.5 18,515 17,601 914 4.9
Vieques 2,716 2,602 114 4.2 2,678 2,564 114 4.3 2,669 2,554 115 4.3

Norte Central 457,024 437,143 19,881 4.4 455,897 434,654 21,243 4.7 457,470 434,837 22,633 4.9
Barceloneta 6,474 5,967 507 7.8 6,462 5,938 524 8.1 6,498 5,954 544 8.4
Barranquitas 8,103 7,405 698 8.6 8,113 7,364 749 9.2 8,125 7,389 736 9.1
Bayamón 70,446 67,831 2,615 3.7 70,436 67,461 2,975 4.2 70,793 67,515 3,278 4.6
Cataño 8,397 8,101 296 3.5 8,384 8,055 329 3.9 8,387 8,051 336 4.0
Ciales 4,120 3,673 447 10.8 4,087 3,651 436 10.7 4,050 3,650 400 9.9
Cidra 17,007 16,191 816 4.8 16,987 16,104 883 5.2 17,018 16,127 891 5.2
Comerío 5,377 4,995 382 7.1 5,364 4,967 397 7.4 5,445 4,979 466 8.6
Corozal 9,867 8,917 950 9.6 9,627 8,866 761 7.9 9,684 8,919 765 7.9
Dorado 15,015 14,214 801 5.3 14,897 14,128 769 5.2 14,864 14,139 725 4.9
Florida 3,616 3,296 320 8.8 3,610 3,281 329 9.1 3,639 3,292 347 9.5
Guaynabo 41,630 40,661 969 2.3 41,504 40,420 1,084 2.6 41,526 40,346 1,180 2.8
Manatí 12,200 11,510 690 5.7 12,158 11,443 715 5.9 12,226 11,493 733 6.0
Morovis 9,037 8,233 804 8.9 9,006 8,183 823 9.1 8,886 8,206 680 7.7
Naranjito 7,742 7,205 537 6.9 7,717 7,169 548 7.1 7,772 7,196 576 7.4
Orocovis 5,428 4,863 565 10.4 5,329 4,835 494 9.3 5,346 4,853 493 9.2
San Juan 145,863 141,083 4,780 3.3 145,551 140,227 5,324 3.7 146,103 139,940 6,163 4.2
Toa Alta 30,420 29,331 1,089 3.6 30,402 29,173 1,229 4.0 30,512 29,213 1,299 4.3
Toa Baja 31,429 30,408 1,021 3.2 31,447 30,247 1,200 3.8 31,632 30,310 1,322 4.2
Vega Alta 10,620 10,059 561 5.3 10,565 10,007 558 5.3 10,612 10,027 585 5.5
Vega Baja 14,233 13,200 1,033 7.3 14,251 13,135 1,116 7.8 14,352 13,238 1,114 7.8

  Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Regiones de Desarrollo Económico (WIOA) 
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Noroeste 193,249 179,525 13,724 7.1 193,631 178,894 14,737 7.6 192,609 178,229 14,380 7.5
Adjuntas 4,423 4,060 363 8.2 4,392 4,005 387 8.8 4,435 3,972 463 10.4
Aguada 13,588 12,688 900 6.6 13,580 12,685 895 6.6 13,586 12,680 906 6.7
Aguadilla 16,516 15,285 1,231 7.5 16,767 15,282 1,485 8.9 16,545 15,288 1,257 7.6
Añasco 10,265 9,629 636 6.2 10,285 9,623 662 6.4 10,223 9,626 597 5.8
Arecibo 26,894 25,270 1,624 6.0 26,891 25,143 1,748 6.5 26,508 24,724 1,784 6.7
Camuy 10,820 10,167 653 6.0 10,800 10,119 681 6.3 10,640 9,949 691 6.5
Hatillo 14,862 14,112 750 5.0 14,889 14,056 833 5.6 14,795 13,832 963 6.5
Isabela 13,442 12,634 808 6.0 13,613 12,631 982 7.2 13,593 12,653 940 6.9
Jayuya 4,619 4,284 335 7.3 4,600 4,251 349 7.6 4,805 4,312 493 10.3
Lares 7,442 6,806 636 8.5 7,430 6,752 678 9.1 7,626 6,875 751 9.8
Las Marías 3,069 2,684 385 12.5 3,005 2,694 311 10.3 2,905 2,612 293 10.1
Mayagüez 24,314 22,503 1,811 7.4 24,310 22,315 1,995 8.2 24,138 22,412 1,726 7.2
Moca 12,025 11,090 935 7.8 12,090 11,088 1,002 8.3 12,007 11,078 929 7.7
Quebradillas 6,786 6,335 451 6.6 6,799 6,307 492 7.2 6,697 6,202 495 7.4
Rincón 5,294 4,901 393 7.4 5,300 4,901 399 7.5 5,239 4,907 332 6.3
San Sebastián 11,506 10,256 1,250 10.9 11,425 10,219 1,206 10.6 11,318 10,234 1,084 9.6
Utuado 7,384 6,821 563 7.6 7,455 6,823 632 8.5 7,549 6,873 676 9.0

Suroeste 121,927 111,916 10,011 8.2 121,411 111,427 9,984 8.2 120,033 110,108 9,925 8.3
Cabo Rojo 15,346 14,356 990 6.5 15,368 14,324 1,044 6.8 15,060 14,018 1,042 6.9
Guánica 4,106 3,653 453 11.0 4,030 3,623 407 10.1 4,054 3,586 468 11.5
Guayanilla 5,391 4,807 584 10.8 5,310 4,772 538 10.1 5,421 4,807 614 11.3
Hormigueros 6,014 5,715 299 5.0 5,986 5,667 319 5.3 5,960 5,671 289 4.8
Lajas 5,803 5,124 679 11.7 5,690 5,096 594 10.4 5,628 5,028 600 10.7
Maricao 2,098 1,870 228 10.9 2,095 1,866 229 10.9 2,167 1,971 196 9.0
Peñuelas 6,339 5,621 718 11.3 6,309 5,596 713 11.3 6,190 5,514 676 10.9
Ponce 49,309 45,816 3,493 7.1 49,144 45,597 3,547 7.2 48,453 44,977 3,476 7.2
Sabana Grande 6,493 5,911 582 9.0 6,496 5,910 586 9.0 6,395 5,808 587 9.2
San Germán 10,720 9,831 889 8.3 10,724 9,811 913 8.5 10,415 9,584 831 8.0
Yauco 10,308 9,212 1,096 10.6 10,259 9,165 1,094 10.7 10,290 9,144 1,146 11.1

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Agosto 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Julio 2024Agosto 2024

Noroeste 193,249 179,525 13,724 7.1 193,631 178,894 14,737 7.6 192,609 178,229 14,380 7.5
Adjuntas 4,423 4,060 363 8.2 4,392 4,005 387 8.8 4,435 3,972 463 10.4
Aguada 13,588 12,688 900 6.6 13,580 12,685 895 6.6 13,586 12,680 906 6.7
Aguadilla 16,516 15,285 1,231 7.5 16,767 15,282 1,485 8.9 16,545 15,288 1,257 7.6
Añasco 10,265 9,629 636 6.2 10,285 9,623 662 6.4 10,223 9,626 597 5.8
Arecibo 26,894 25,270 1,624 6.0 26,891 25,143 1,748 6.5 26,508 24,724 1,784 6.7
Camuy 10,820 10,167 653 6.0 10,800 10,119 681 6.3 10,640 9,949 691 6.5
Hatillo 14,862 14,112 750 5.0 14,889 14,056 833 5.6 14,795 13,832 963 6.5
Isabela 13,442 12,634 808 6.0 13,613 12,631 982 7.2 13,593 12,653 940 6.9
Jayuya 4,619 4,284 335 7.3 4,600 4,251 349 7.6 4,805 4,312 493 10.3
Lares 7,442 6,806 636 8.5 7,430 6,752 678 9.1 7,626 6,875 751 9.8
Las Marías 3,069 2,684 385 12.5 3,005 2,694 311 10.3 2,905 2,612 293 10.1
Mayagüez 24,314 22,503 1,811 7.4 24,310 22,315 1,995 8.2 24,138 22,412 1,726 7.2
Moca 12,025 11,090 935 7.8 12,090 11,088 1,002 8.3 12,007 11,078 929 7.7
Quebradillas 6,786 6,335 451 6.6 6,799 6,307 492 7.2 6,697 6,202 495 7.4
Rincón 5,294 4,901 393 7.4 5,300 4,901 399 7.5 5,239 4,907 332 6.3
San Sebastián 11,506 10,256 1,250 10.9 11,425 10,219 1,206 10.6 11,318 10,234 1,084 9.6
Utuado 7,384 6,821 563 7.6 7,455 6,823 632 8.5 7,549 6,873 676 9.0

Suroeste 121,927 111,916 10,011 8.2 121,411 111,427 9,984 8.2 120,033 110,108 9,925 8.3
Cabo Rojo 15,346 14,356 990 6.5 15,368 14,324 1,044 6.8 15,060 14,018 1,042 6.9
Guánica 4,106 3,653 453 11.0 4,030 3,623 407 10.1 4,054 3,586 468 11.5
Guayanilla 5,391 4,807 584 10.8 5,310 4,772 538 10.1 5,421 4,807 614 11.3
Hormigueros 6,014 5,715 299 5.0 5,986 5,667 319 5.3 5,960 5,671 289 4.8
Lajas 5,803 5,124 679 11.7 5,690 5,096 594 10.4 5,628 5,028 600 10.7
Maricao 2,098 1,870 228 10.9 2,095 1,866 229 10.9 2,167 1,971 196 9.0
Peñuelas 6,339 5,621 718 11.3 6,309 5,596 713 11.3 6,190 5,514 676 10.9
Ponce 49,309 45,816 3,493 7.1 49,144 45,597 3,547 7.2 48,453 44,977 3,476 7.2
Sabana Grande 6,493 5,911 582 9.0 6,496 5,910 586 9.0 6,395 5,808 587 9.2
San Germán 10,720 9,831 889 8.3 10,724 9,811 913 8.5 10,415 9,584 831 8.0
Yauco 10,308 9,212 1,096 10.6 10,259 9,165 1,094 10.7 10,290 9,144 1,146 11.1
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Mapa de Desempleo por Regiones de Desarrollo Económico 

Este 
Fuerza Trabajadora  147,170 
Empleo                        140,607 
Desempleo                     6,563 
Tasa de Desempleo          4.5 

Norte Central  
Fuerza Trabajadora        457,024 
Empleo                              437,143 
Desempleo                         19,881 
Tasa de Desempleo                4.4 

Sureste 
Fuerza Trabajadora      278,612 
Empleo                            261,406 
Desempleo                       17,206 
Tasa de Desempleo               6.2 

Noroeste 
Fuerza Trabajadora       193,249 
Empleo                             179,525 
Desempleo                        13,724 
Tasa de Desempleo                7.1 

Suroeste  
Fuerza Trabajadora         121,927 
Empleo                               111,916 
Desempleo                          10,011 
Tasa de Desempleo                 8.2 

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Agosto 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Julio 2024Agosto 2024

Sureste 278,612 261,406 17,206 6.2 278,046 260,057 17,989 6.5 278,400 260,241 18,159 6.5
Aguas Buenas 7,102 6,674 428 6.0 7,159 6,641 518 7.2 7,171 6,678 493 6.9
Aibonito 6,935 6,370 565 8.1 6,878 6,326 552 8.0 7,012 6,404 608 8.7
Arroyo 5,041 4,523 518 10.3 5,013 4,509 504 10.1 4,945 4,479 466 9.4
Caguas 52,622 50,076 2,546 4.8 52,663 49,809 2,854 5.4 52,513 49,836 2,677 5.1
Cayey 17,911 16,923 988 5.5 17,834 16,828 1,006 5.6 17,838 16,824 1,014 5.7
Coamo 11,359 10,396 963 8.5 11,285 10,307 978 8.7 11,313 10,337 976 8.6
Guayama 11,955 10,825 1,130 9.5 11,757 10,789 968 8.2 11,666 10,716 950 8.1
Gurabo 20,692 19,854 838 4.0 20,635 19,736 899 4.4 20,681 19,782 899 4.3
Humacao 18,986 17,742 1,244 6.6 19,004 17,637 1,367 7.2 19,145 17,871 1,274 6.7

Juana Díaz 16,935 15,678 1,257 7.4 16,870 15,607 1,263 7.5 16,942 15,590 1,352 8.0
Juncos 13,565 12,802 763 5.6 13,580 12,735 845 6.2 13,683 12,769 914 6.7
Las Piedras 12,696 11,781 915 7.2 12,709 11,717 992 7.8 12,637 11,765 872 6.9
Maunabo 3,092 2,778 314 10.2 3,094 2,763 331 10.7 3,111 2,767 344 11.1
Patillas 4,380 3,991 389 8.9 4,359 3,978 381 8.7 4,377 3,960 417 9.5
Salinas 7,685 6,950 735 9.6 7,610 6,905 705 9.3 7,555 6,807 748 9.9
San Lorenzo 12,706 11,922 784 6.2 12,717 11,854 863 6.8 12,777 11,888 889 7.0
Santa Isabel 8,301 7,661 640 7.7 8,323 7,697 626 7.5 8,407 7,633 774 9.2
Trujillo Alto 29,460 28,800 660 2.2 29,418 28,641 777 2.6 29,480 28,657 823 2.8
Villalba 7,798 7,040 758 9.7 7,706 7,005 701 9.1 7,762 6,905 857 11.0
Yabucoa 9,391 8,620 771 8.2 9,432 8,573 859 9.1 9,385 8,573 812 8.7



 

 

Método para Estimar el Desempleo por Área de Mercado Laboral  

ConÊ elÊ propósitoÊ deÊ medirÊ elÊ desempleoÊ porÊ municipios,Ê elÊ programaÊ LAUSÊ requiereÊ elÊ usoÊ deÊ laÊ baseÊ deÊ datosÊ delÊ NegociadoÊ deÊ

SeguridadÊdeÊEmpleoÊyÊlosÊesƟmadosÊmensualesÊproducidosÊporÊvariasÊencuestasÊdelÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊdelÊTrabajo.Ê 

EsÊnecesarioÊtomarÊenÊconsideraciónÊlasÊnuevasÊpersonasÊqueÊentranÊaÊlaÊfuerzaÊtrabajadoraÊyÊlosÊqueÊreingresanÊaÊlaÊfuerzaÊtrabajadoraÊ

despuésÊdeÊunÊperiodoÊdeÊseparación.ÊÊSeÊincluyeÊelÊempleoÊagrícolaÊparaÊcadaÊunoÊdeÊlosÊmunicipiosÊyÊelÊempleoÊnoÊagrícolaÊasalariadoÊ

paraÊcadaÊunaÊdeÊlasÊáreas.ÊParaÊproducirÊlosÊesƟmadosÊdeÊdesempleo,ÊseÊhaceÊunÊconteoÊdeÊlosÊtrabajadoresÊdesempleadosÊqueÊestánÊ

cubiertosÊ porÊ programasÊestatalesÊ yÊ federalesÊ deÊ compensaciónÊdeÊdesempleo.ÊAdemás,Ê seÊ agreganÊ aquellasÊ personasÊdesempleadasÊ

pertenecientesÊaÊindustriasÊnoÊcubiertasÊporÊelÊProgramaÊdeÊSeguroÊporÊDesempleo.ÊÊ 

ElÊÊmunicipioÊqueÊreflejóÊlaÊtasaÊdeÊdesempleoÊmásÊbajaÊenÊelÊmesÊdeÊagostoÊfueÊCulebra,ÊconÊ1.4%,ÊseguidoÊporÊTrujilloÊAltoÊyÊGuaynaboÊ

conÊunaÊtasaÊdeÊ2.2%ÊyÊ2.3%,ÊrespecƟvamente.ÊÊToaÊBajaÊreflejóÊunaÊtasaÊdeÊdesempleoÊdeÊ3.2Ê%,Êmientras,ÊlosÊmunicipiosÊdeÊCarolinaÊyÊ

SanÊJuanÊreflejaronÊunaÊtasaÊdeÊdesempleoÊdeÊ3.3%.Ê 
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ElÊdesempleoÊcubiertoÊseÊcomponeÊdeÊunÊconteoÊdeÊlosÊreclamantesÊdeÊseguroÊporÊdesempleo:Ê losÊqueÊreclamanÊconƟnuamenteÊyÊ losÊ

queÊ agotanÊ losÊ beneficiosÊ porÊ desempleoÊ aÊ losÊ cualesÊ ƟenenÊ derecho.ÊElÊ esƟmadoÊ deÊ desempleoÊ enÊ lasÊ industriasÊ noÊ cubiertasÊ seÊ

desarrollaÊseparadamenteÊparaÊcadaÊunaÊdeÊellas.ÊLosÊtrabajadoresÊnoÊcubiertosÊporÊlaÊLeyÊdeÊSeguroÊporÊDesempleoÊsonÊlosÊsiguientesÊ

trabajadores:Ê porÊ cuentaÊ propia,Ê losÊ familiaresÊ sinÊ recibirÊ pagaÊ yÊ losÊ queÊ trabajanÊ enÊ servicioÊ domésƟcoÊ privado.Ê Ê LosÊ esƟmadosÊ deÊ

desempleoÊparaÊestosÊgrupoÊ sonÊaÊbaseÊdeÊunaÊ relaciónÊhistóricaÊajustadaÊporÊ laÊ tendenciaÊobservadaÊporÊelÊ empleoÊyÊelÊdesempleoÊ

cubierto.Ê 

Metodología LAUS  

ElÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊFederalÊ(BLS)ÊhaÊrealizadoÊunÊrediseñoÊalÊprogramaÊconÊelÊpropósitoÊdeÊmejorarÊlaÊbaseÊmetodológicaÊdeÊlasÊ
esƟmacionesÊdeÊLAUSÊyÊactualizarÊlasÊtécnicasÊparaÊreflejarÊlosÊdatosÊdelÊcensoÊdelÊ2010.ÊBLSÊhaÊimplementadoÊmejorasÊenÊsusÊmétodosÊ
paraÊlasÊesƟmacionesÊdeÊeneroÊdeÊ2015ÊenÊadelante.Ê 

SeÊhanÊidenƟficadoÊlosÊsiguientesÊcambiosÊpotencialesÊaÊlaÊesƟmaciónÊdeÊlaÊfuerzaÊtrabajadora:Ê 

· ImprovedÊTimeÊSeriesÊModels/ÊNuevosÊmodelosÊdeÊseriesÊdeÊƟempoÊbasadoÊenÊelÊmodeloÊdeÊbenchmarkingÊoÊpuntoÊdeÊparƟda. 

· PlaceÊofÊWorkÊResidencyÊAdjustment/ÊElÊprogramaÊLAUSÊuƟlizaÊcomoÊinsumoÊlosÊesƟmadosÊdeÊempleoÊdelÊprogramaÊCESÊqueÊseÊbasaÊ
enÊ elÊ lugarÊ deÊ trabajo,Ê esteÊ debeÊ ajustarseÊ paraÊ reflejarÊ elÊ lugarÊ deÊ residenciaÊ deÊ losÊ trabajadores.Ê Ê ParaÊ lograrÊ estoÊ seÊ aplicanÊ
relacionesÊdinámicasÊdeÊresidenciaÊ(DynamicÊResidencyÊRaƟos)ÊaÊlasÊentradasÊdeÊempleo.ÊÊ 

· EsƟmadosÊdeÊempleoÊagrícola/ÊEsteÊmétodoÊeliminaÊlaÊnecesidadÊdeÊesƟmarÊelÊempleoÊporÊáreasÊmetropolitanas,ÊporÊloÊqueÊpermiteÊ
esƟmarÊelÊempleoÊagrícolaÊporÊmunicipios.Ê 

Revisión Anual  

LosÊesƟmadosÊmensualesÊdeÊdesempleoÊporÊmunicipiosÊcorrespondientesÊaÊlosÊañosÊ2010ÊalÊ2023,ÊdelÊprogramaÊLAUS,ÊhanÊsidoÊrevisadosÊ
yÊaprobadosÊporÊelÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊFederal.ÊEstaÊpublicaciónÊseÊrealizóÊcumpliendoÊconÊelÊrequerimientoÊdelÊBLS,ÊuƟlizandoÊelÊ
rediseñoÊalÊprogramaÊLAUS.ÊÊ 

ParaÊmasÊinformaciónÊdiríjaseÊaÊlaÊpáginaÊdigital:Êwww.bls.gov/lau/lauschanges2015.htm 
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Negociado de EstadísƟcas del Trabajo  

Edificio Prudencio Rivera Marơnez 

Piso 17 Avenida Muñoz Rivera 505 

San Juan, Puerto Rico  

PO BOX 195540 

San Juan PR 00919-5540 

Teléfono  (787)754-5300  Extensión 13136 

ayusocia@states.bls.gov 

 
Negociado de EstadísƟcas del Trabajo 

 
Este informe se prepara para cumplir con la Ley Núm. 

15 de 1931, según enmendada, conocida como la Ley 

Orgánica del Departamento del Trabajo y Recursos 

Humanos, en la cual se dispone que el Negociado de 

EstadísƟcas del Trabajo tendrá a su cargo la 

compilación, análisis e interpretación de los datos 

estadísƟcos referentes al trabajo.  

Este informe está disponible en papel, en Pdf y en 

Excel. Esta publicación es libre de costo.  
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